АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТЕПАНЦЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2016                                                                                                        № 147

Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании

Степанцевское на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением главы муниципального образования

Степанцевское от 09.06.2010 № 32 «О порядке разработки, формирования,

утверждения и реализации муниципальных программ», Уставом

муниципального образования Степанцевское Вязниковского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

Степанцевское на 2017-2019 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете

«Маяк».

Глава местной администрации                                            О.Ю. Рябинина

2

Приложение

к постановлению Главы

от 09.11.2016 № 147

ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном

образовании Степанцевское на 2017-2019 годы»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Муниципальная программа «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в

муниципальном образовании Степанцевское на 2017-

2019 годы» (далее – Программа)

Основание для разработки

Программы
1. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты РФ».

2. Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 №

1225 «О требованиях к региональным и муниципальным

программам в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности».

3. Приказ Министерства регионального развития РФ

от 07.06.2010 № 273 «Об утверждении методики расчета

значений целевых показателей в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, в том числе в сопоставимых условиях».

4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в

Российской Федерации».

Заказчик Программы  Администрация муниципального образования

Степанцевское

Разработчик Программы  Администрация муниципального образования

Степанцевское

Руководитель Программы  Глава местной администрации

Исполнители Программы  Администрация муниципального образования

Степанцевское

Цель Программы:  1. Обеспечение потребностей муниципального

образования Степанцевское в целесообразно

минимальном потреблении топливно-энергетических

ресурсов (ТЭР);

2. Повышение эффективности использования

энергетических ресурсов;

3. Повышение уровня оснащенности приборами учета

используемых энергетических ресурсов;
4. Повышение надежности энергоснабжения

потребителей муниципального образования

Степанцевское;

5. Снижение расходов бюджета на обеспечение

энергетическими ресурсами муниципального

3

образования, органов местного самоуправления.

Задачи Программы: - Расширение практики применения

энергосберегающих технологий при модернизации,

реконструкции и капитальном ремонте основных

фондов;

- Обеспечение учета всего объема потребляемых

энергетических ресурсов с помощью приборов учета;

- Информационное обеспечение, обучение и

пропаганда в области энергосбережения на территории

МО Степанцевское.

Целевые индикаторы и

показатели

Оснащенность приборами учета электрической энергии

сети уличного освещения

Сроки и этапы реализации

Программы

2017 - 2019 годы. Программа будет реализовываться в

один этап.

Объемы и источники

финансирования программы

Объем финансирования программы на 2017 – 2019 годы

составляет 320,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 – 200,0 тыс. рублей;

2018 – 60,0 тыс. рублей;

2019 – 60,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

Снижение расходов бюджета на обеспечение

энергетическими ресурсами муниципального

образования, органов местного самоуправления,

увеличение энергоэффективности

Контроль за исполнением

Программы

Заместитель главы администрации

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О

требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения

и повышения энергоэффективности», приказом Министерства экономического развития

Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня

мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности,

который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных

программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

Целевая направленность настоящей Программы определяется необходимостью

решения задач энергосбережения и повышения энергоэффективности муниципального

образования Степанцевское, устойчивого и надежного энергоснабжения населения,

социальной сферы и экономики.

В настоящее время органы местного самоуправления муниципального образования

Степанцевское обеспечены приборами учета потребления топливно-энергетических

ресурсов.

4

Для решения проблем Программой предусматривается выполнение

энергосберегающих мероприятий, включающих в себя приобретение и монтаж приборов

учетов.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями Программы являются:

- Обеспечение потребностей муниципального образования Степанцевское в

целесообразно минимальном потреблении топливно-энергетических ресурсов (ТЭР);

- Повышение эффективности использования энергетических ресурсов;

- Повышение уровня оснащенности приборами учета используемых

энергетических ресурсов;
- Повышение надежности энергоснабжения потребителей муниципального

образования Степанцевское;

- Снижение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами

муниципального образования, органов местного самоуправления.

Основными задачами программы являются:

- Расширение практики применения энергосберегающих технологий при

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

- Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов с

помощью приборов учета;

- Информационное обеспечение, обучение и пропаганда в области

энергосбережения на территории МО Степанцевское.

Оценка результативности Программы будет ежегодно отслеживаться на основании

следующих целевых индикаторов и показателей:

Целевые индикаторы и

показатели

Единица

измерения

2016 год (до

реализации

Программы)

2017

год

2018

год

2019

год

Оснащенность приборами учета

электрической энергии сети

уличного освещения

%. 70 85 93 100

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализацию Программы осуществляют администрация муниципального

образования Степанцевское.

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное

их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств,

предусмотренных программой, своевременное информирование о проведенной работе и

ее результатах.

Исполнитель осуществляет:

− сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

− подготовку отчетности в установленном порядке о ходе реализации

Программы.

Финансирование Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований

и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на указанные цели.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ И ПРОГНОЗ
ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, предполагает

достижение следующих результатов:

5

− снижение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами

муниципального образования, органов местного самоуправления, увеличение

энергоэффективности.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по следующей

формуле:

К=К1+К2+…+Кn, где

К1, К2,.., Кn – итоговая сводная оценка целевого индикатора.

Каждому целевому индикатору присваивается соответствующий балл К:

− при выполнении целевого индикатора - 0 баллов;

− при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждую единицу

увеличения;

− при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждую единицу

снижения, согласно форме:

Значение целевого индикатора Наименование целевого

индикатора

Единица

измерен

ия
Утвержден

о в целевой

Программе

Достигн

уто

Отклоне

ние

Оценка

в баллах

Оснащенность приборами учета

электрической энергии сети

уличного освещения

%

Итого сводная оценка

Вывод об эффективности

Вывод об эффективности

Программы

Итоговая сводная

оценка (баллов)

Обоснование

причин

положительной /

отрицательной

динамики

эффективности

Предложения по

дальнейшей

реализации

Программы

Эффективность возросла Положительное

значение

Эффективность на уровне 0

Эффективность

снизилась

Отрицательное

значение

Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных

мероприятий рассчитывается по формулам

ЭПi = БРПi / ЦИПi,

ЭФi = БРФi / ЦИФi,

где ЭПi (ЭФi) - плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му

мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) - плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е

мероприятие программы;

ЦИПi (ЦИФi) - плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-му

мероприятию Программы.

При этом значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем средств местного бюджета на реализацию Программы предусмотрен

в сумме 320,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

6

- 2017 год – 200,0 тыс. руб.

- 2018 год – 60,0 тыс. руб.

- 2019 год – 60,0 тыс. руб.

7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

В том числе за счет средств №

п/

п

Наименование

мероприятия

Срок

испол

нения

Объе

м

фина

нсир

ован

ия

феде

раль

ного

бюд

жета

обла

стно

го

бюд

жета

райо

нног

о

бюд

жета

местн

о

го

бюдж

ета

Вн

еб

юд

же

тн

Исполнит

ели

ответстве

нные за

реализаци

ю

Ожидаемые

результаты

(количественные

или

качественные

показатели)

2017-

2019

320,0 0,0 0,0 0,0 320,0 0,0 1. Приобретение,

установка, замена

приборов учета

электрической энергии

сети уличного освещения

2017

2018

2019

200,0

60,0

60,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

200,0

60,0

60,0

0,0

0,0

0,0

Админист

рация

муниципа

льного

образован

ия

Степанцев

ское

Снижение

расходов

бюджета на

обеспечение

энергетическими

ресурсами

муниципального

образования,

органов местного

самоуправления,

увеличение

энергоэффективн

ости

ИТОГО:

2017-

2019

320,0 0,0 0,0 0,0 320,0 0,0

  2017 200,0 0,0 0,0 0,0 200,0 0,0

  2018 60,0 0,0 0,0 0,0 60,0 0,0

  2019 60,0 0,0 0,0 0,0 60,0 0,0